42. Ex parte vero conceptus, quia videtur eodem modo conceptus analogi abstrahere ab analogatis, sicut univocum ab univocatis: eo quod analogum nomen importat in confuso singulas proportionales analogatorum, et distincte non significat nisi proportionem in communi. Verbi gratia, ens non significat habens se ad esse sic vel sic, puta ut substantia, aut ut quantitas; sed si proportionale nomen est, significare videtur habens se ad esse secundum aliquam proportionem, quaecumque illa sit. Hoc autem constat esse aequale abstractum a substantia et a quantitate; et consequenter per modum univoci in analogis abstractio conceptus apparet.

43. Ut autem evidens fiat huius ambiguitatis determinatio, sciendum est, quod licet abstrahere diversa significet, cum dicimus intellectum abstrahere animal ab homine et equo, et cum dicimus animal abstrahere ab homine et equo: eo quod tunc significat ipsam intellectus operationem attingentem in eis unum et non alia; nunc vero significat extrinsecam denominationem ab illa intellectus operatione, qua res cognita abstracta denominatur: in unum tamen et idem semper tendit, quoniam semper sonat intelligi unum, non intellecto altero.

44. Ideoque nihil aliud est agere de abstractione analogi ab analogatis, quam inquirere et determinare, quomodo res significata analogo nomine intelligi possit, non cointellectis analogatis; et quomodo conceptus illius habeatur, absque conceptibus istorum.

Elementen abstrahiert, von denen es aufgrund von Analogie gemeinsam ausgesagt wird, z.B. auf welche Weise ‚Sein‘ von Substanz und Quantität abstrahiert. In dieser Frage erhebt sich eine gewisse Schwierigkeit, sowohl auf Seiten der Dinge als auch auf Seiten des Begriffs.

Auf Seiten der Dinge entsteht die Schwierigkeit, weil es so scheint, als sei bei der analogen Benennung die bezeichnete Sache auf dieselbe Weise abstrahierbar und abstrahiert wie die durch eine univoke Benennung bezeichnete Sache. Wenn ja, wie es in *Metaphysik V* heißt, das der Qualität nach Eine Gleiches konstituiert, scheint es keinen Grund zu geben, warum von gewissen gleichen Elementen eine Sache abstrahierbar sein sollte und von anderen nicht. Allerdings leuchtet der Grund ein, weshalb von bestimmten gleichen Elementen – etwa Sokrates und Platon – die abstrahierbare Sache mehr eins ist, während sie von bestimmten anderen Elementen – etwa Mensch und Stein – weniger eins ist. Wenn also Substanz und Quantität darin eins sind, dass beides ‚Sein‘ aufweist, und folglich in ihnen irgendetwas Eines ist, was die Grundlage dieser Gleichheit darstellt – was hindert daran, von ihnen eine Sache zu abstrahieren, die beiden gemeinsam wäre?

42. Auf Seiten des Begriffs aber entsteht die Schwierigkeit, weil es so scheint, als würde der Begriff des Analogen auf dieselbe Weise von den Analogaten abstrahiert wie der Begriff des Univoken von den univoken Elementen. Denn die analoge Benennung führt die einzelnen Verhältnisbestimmungen der Analogate auf uneindeutige Weise ein und bezeichnet auf eindeutige Weise nur die Verhältnisbestimmung im allgemeinen. ‚Sein‘ z.B. bedeutet nicht, sich so oder so zum Sein zu verhalten, etwa als Substanz oder als Quantität, sondern es ist eine auf die Weise proportionale Benennung, dass sie offenbar bedeutet: sich zum Sein verhalten gemäß einer gewissen Verhältnisbestimmung, welcher Art auch immer sie sein mag. Es steht aber fest, dass dies auf gleiche Weise von der Substanz und von der Quantität abstrahiert wird, und folglich erscheint bei analogen Elementen die Abstraktion des Begriffs auf univoke Weise zu erfolgen.

43. Damit aber in dieser Doppeldeutigkeit eine einleuchtende Abgrenzung erfolgen kann, muss man wissen, dass ‚abstrahieren‘ Verschiedenes bedeutet, je nachdem ob wir sagen: Der Intellekt abstrahiert ‚Lebewesen‘ von Mensch und Pferd, oder: ‚Lebewesen‘ abstrahiert von Mensch und Pferd. Denn das Erste bezeichnet die Tätigkeit des Intellekts selbst, die in den Elementen das Eine, nicht aber Anderes betrifft; Letzteres aber bedeutet eine äußerliche Bezeichnung von jener Tätigkeit des Intellekts her, durch die eine erkannte Sache abstrakt bezeichnet wird. Diese Bezeichnung aber bezieht sich immer auf ein und dasselbe, denn sie besagt immer, dass das Eine erkannt wird, ohne dass das Andere erkannt ist.

44. Von der Abstraktion des Analogen von den Analogaten zu handeln, bedeutet also nichts anderes, als zu suchen und festzustellen, auf welche Weise die mit der analogen Benennung bezeichnete Sache zu erkennen ist, ohne dass die übrigen Analogate miterkannt werden, und wie man einen Begriff vom Einen haben kann, ohne die Begriffe der anderen mit zu erkennen.

45. Cum igitur ex supradictis, et ex ipso analogiae vocabulo pateat, quod analogo nomine non simpliciter una res, sed res proportione una significatur, talis autem idem est quod res diversae, ut similes proportionaliter: facile deduci potest, quod res analogae potest quidem intelligi, non cointellectis analogatis, et consequenter abstrahere ab eis.

46. Sed non sicut in univocis res una, (puta natura sensitiva, seu animal intelligitur, non cointellectis omnino natura humana et equina ut sic), sed sicut duae res ut proportionaliter similes intelliguntur, non cointellectis ipsismet duabus rebus secundum suas proprias naturas absolute. Ita quod analogi abstractio non consistit in cognitione unius et non cognitione alterius; sed in unius et eiusdem intellectione ut sic, et non intellectione absolute. Verbi gratia, entis abstractio non consistit in hoc, quod entitas apprehenditur, et substantia aut quantitas non; sed in hoc: quod substantia aut quantitas apprehenditur ut sic se habens ad proprium esse; (in hoc enim similitudo proportionalis attenditur) et non apprehenditur substantia, aut quantitas absolute. Et simile est de aliis rebus analogis, quales sunt fere omnes metaphysicales.